
DIÁRIO
OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Ipiranga



ÍNDICE DO DIÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS

DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DE DISPENSAS ELETRÔNICAS

CONCORRÊNCIA-ELETRÔNICA

AVISO CONCORRÊNCIA N.º 15/2024

ADJUDICAÇÃO

AVISOS DE RESULTADOS

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 14-2024

CONTRATO

EXTRATO CONTRATO 224/2024

TERMO ADITIVO

TERMOS ADITIVOS

LEI

LEI COMPLEMENTAR N.º 55/2024



PORTARIAS

**MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos**

**PORTARIA Nº 232
De 25 de junho de 2024**

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas no artigo 89, II, "F" da Lei Orgânica do Município, bem como nas Leis nº 1.201 e 1.236;

Considerando os documentos e fatos narrados no Protocolo nº 4112/2024:

RESOLVE

Art. 1º- Determinar a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 005/2024, objetivando a apuração dos fatos.

Art. 2º- A Comissão é composta pelos servidores nomeados para fazer parte da comissão permanente de processo administrativo, através da Portaria nº 174/2024.

Art. 3º. A Comissão designada na forma dos artigos anteriores terá por mister apurar os servidores responsáveis pelos danos.

Art. 4º- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 5º. Ao final dos trabalhos a Comissão apresentará relatório contendo a identificação dos servidores responsáveis.

Art. 6º- Deliberar que tal sindicância, por sua natureza investigativa, será célere, ocorrerá sem publicidade e não terá natureza acusatória.

Art. 7º- A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria para a conclusão das investigações, podendo ser prorrogado.

Art. 8º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA MUNICIPALIDADE, em 25 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº. 236/2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conferidas pelo Artigo 117, Parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº. 14.133/21 resolve,

DESIGNAR:

Artigo 1º. ERICKSON LUIS SCHARNESKI - Engenheiro Civil- CREA nº. PR-69551, portador da Cédula de Identidade RG: nº. 7.672.357-5 - SESPPR e do CPF/MF nº. 029.489.389-02, como representante desta Administração Municipal, para fiscalizar a execução fielmente entre as partes, sobre o Contrato nº. 224/2024 - objetivo: execução de obra de construção de ponte em concreto armado conforme projeto da engenharia, em atendimento à Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos. Extrato de Contrato Finisa nº 0607966-43.

Artigo 2º. - Fica, conforme o Artigo 117, Parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº. 14.133/21, as atribuições do responsável, representando a Administração Municipal, em efetuar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos contratuais celebrados, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Parágrafo Primeiro: As decisões e providências que ultrapassem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes, pelo Contratante.

Edifício da Municipalidade, em 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



AVISO DE DISPENSAS ELETRÔNICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ.
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 107/2024
NOVA DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de materiais e equipamentos, em atendimento ao Departamento Municipal de Vigilância Sanitária.

Valor Máximo aceitável: R\$ 19.706,99(dezenove mil, setecentos e seis reais e noventa e nove centavos).

Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 26/2023, e demais legislações aplicáveis.

Nota data para Recebimento das Propostas a partir do dia:
27 de junho de 2024 às 08h30min, até o dia 03 de julho de 2024 às 08:30, com início da fase de lances/disputa as 09:00 horas.

Data de encerramento: 03 de julho de 2024, as 15:00, horas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/Pr e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Ipiranga-PR, aos 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ.
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 109/2024
NOVA DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de seguro veicular, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo aceitável: R\$ 11.027,89(onze mil e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos).

Base Legal: Art. 75, Inciso II, Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 26/2023, e demais legislações aplicáveis.

Nova data de Recebimento das Propostas a partir do dia:
23 de junho de 2024 às 08h30min, até o dia 04 de julho de 2024 às 08:30, com início da fase de lances/disputa as 09:00 horas.

Data de encerramento: 04 de julho de 2024, as 15:00 horas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/Pr e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Ipiranga-PR, aos 27 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ.
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 113/2024

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de pneus estepe, destinados aos veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo aceitável: Valor Máximo do Lote: R\$1.300,00 (um mil e trezentos reais).

Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 26/2023, e demais legislações aplicáveis.

Recebimento das Propostas a partir do dia:
27 de junho de 2024 às 08h30min, até o dia 03 de julho de 2024 às 08:30, com início da fase de lances/disputa as 09:00 horas.

Data de encerramento: 07 de julho de 2024, às 15:00, horas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Ipiranga-PR, aos 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



AVISO CONCORRÊNCIA N.º 15/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 15/2024

O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, através do Agente de Contratação, nomeada pela Portaria n.º 479/2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal, e de conformidade com a Lei Federal nº14133/21, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que fará realizar concorrência pública, do tipo menor preço global, às 14:00(quatorze horas) do dia 12/07/2024, na plataforma eletrônica www.bllcompras.com.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços para execução de calçamento da área de ampliação do Cemitério Municipal, área total: 750 metros quadrados, em atendimento à Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, a partir de 27/06/2024, no e pelo site www.ipiranga.pr.gov.br (portal da transparência).

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (0xx42) 3242-8501– e-mail” licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Ipiranga – PR, 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



AVISOS DE RESULTADOS

**MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR**

LOTES MAL SUCEDIDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024
Processo Administrativo Nº 220/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 11/06/2024 08:32:02

LOTE 3	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Horas	Quantidade: 410	Val.Ref.: 86,00
Descrição: Serviços de solda para execução e aplicação junto às vias, logradouros públicos, imóveis, e no que couber.			



**MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR**

LOTES MAL SUCEDIDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024
Processo Administrativo Nº 219/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 11/06/2024 08:25:13

LOTE 1	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 230	Val.Ref.: 189,90
Descrição: Papel sulfite A4 210x297mm 75g/m², 100% branco, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou CERFLOR, para uso em impressora laser ou jato de tinta. Embalado adequadamente contra umidade. Caixa com 10 resmas com 500 folhas cada.			
LOTE 26	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: SIM
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 160	Val.Ref.: 8,88
Descrição: Cola instantânea 100g, viscosidade (CP): 1.400 a 1.800.			
LOTE 44	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 1	Val.Ref.: 189,90
Descrição: Papel sulfite A4 210x297mm 75g/m², 100% branco, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou CERFLOR, para uso em impressora laser ou jato de tinta. Embalado adequadamente contra umidade. Caixa com 10 resmas com 500 folhas cada resma.			
LOTE 116	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Kit	Quantidade: 16	Val.Ref.: 104,25
Descrição: Kit contendo 4 unidades de 1.000 ml de tinta compatível para impressora Epson L3250 L3210 L3150 L3110, cores do kit: cor preto, ciano, amarelo e magenta.			
LOTE 133	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 13	Val.Ref.: 11,50
Descrição: Etiqueta 18x37mm, caixa com 420 etiquetas.			
LOTE 134	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 10	Val.Ref.: 11,50
Descrição: Etiquetas 34x65mm, caixa com 120 etiquetas.			
LOTE 139	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Rolo	Quantidade: 16	Val.Ref.: 49,90
Descrição: Fita adesiva dupla face em EVA branco, 3m x 20 mm x 5 metros, constituída de espuma de células fechadas obtida a partir da expansão de etileno acetato de vinila moldada (EVA), coberta nos dois lados com adesivo acrílico de alto tato, protegido por ?liner? de polipropileno branco leitos siliconado.			
LOTE 158	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 20	Val.Ref.: 18,90
Descrição: Perfurador de papel com 2 furos, para 45 folhas.			



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024
Processo Administrativo Nº 219/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 11/06/2024 08:25:13

				TOTAL DO PROCESSO:	69.700,12
ITA DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA - EPP				46.648.169/0001-53	19.543,90
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 047	Lance: 22,00	Total: 1.254,00	
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: BALLPOINT	Modelo:		
Descrição: Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada, cor da tinta: azul, ponta média: 1.0mm, caixa com 50 unidades, 1ª qualidade.					
Quantidade: 57	Val. Ref.: 48,50	Valor Unit.: 22,00	Total Item: 1.254,00		
LOTE 12	Quant.: 1	Num: 060	Lance: 20,00	Total: 1.540,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo:		
Descrição: Grampeador 26/16, alfineta e grampeia, todo em metal, capacidade de pente nteiro, grampeia até 30 folhas.					
Quantidade: 77	Val. Ref.: 35,00	Valor Unit.: 20,00	Total Item: 1.540,00		
LOTE 13	Quant.: 1	Num: 146	Lance: 3,00	Total: 189,00	
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: ITA	Modelo:		
Descrição: Grampo galvanizado, tamanho 26/6, 6mm, caixa com 5.000 unidades.					
Quantidade: 63	Val. Ref.: 9,80	Valor Unit.: 3,00	Total Item: 189,00		
LOTE 17	Quant.: 1	Num: 012	Lance: 370,00	Total: 1.110,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: HP	Modelo:		
Descrição: Tinta Original Plotter Hp 712 Cmy K-ml - T650 - T250 - Wespe; - Cor da Tinta: Preto; - Tipo de cartucho: original HP; - Conteúdo total: 38 mL; - Rendimento de páginas: 2500.					
Quantidade: 3	Val. Ref.: 380,00	Valor Unit.: 370,00	Total Item: 1.110,00		
LOTE 18	Quant.: 1	Num: 071	Lance: 370,00	Total: 1.110,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: HP	Modelo:		
Descrição: Tinta Original Plotter Hp 712 Cmy K-ml - T650 - T250 - Wespe; - Cor da Tinta: Amarelo; - Tipo de cartucho: original HP; - Conteúdo total: 29 mL; - Rendimento de páginas: 2500.					
Quantidade: 3	Val. Ref.: 380,00	Valor Unit.: 370,00	Total Item: 1.110,00		
LOTE 19	Quant.: 1	Num: 034	Lance: 370,00	Total: 1.110,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: HP	Modelo:		
Descrição: Tinta Original Plotter Hp 712 Cmy K-ml - T650 - T250 - Wespe; - Cor da Tinta: Azul/Ciano; - Tipo de cartucho: original HP; - Conteúdo total: 29 mL; - Rendimento de páginas: 2500.					
Quantidade: 3	Val. Ref.: 380,00	Valor Unit.: 370,00	Total Item: 1.110,00		
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 054	Lance: 370,00	Total: 1.110,00	
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: HP	Modelo:		



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Tinta Original Plotter Hp 712 Cmy K-ml - T650 - T250 - Wespe; - Cor da Tinta: Magenta; - Tipo de cartucho: original HP; - Conteúdo total: 29 mL; - Rendimento de páginas: 2500.

Quantidade: 3 Val. Ref.: 380,00 **Valor Unit.: 370,00** Total Item: 1.110,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 042 Lance: 25,00 **Total: 725,00**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: BALLPOINT Modelo:

Descrição: Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada, cor da tinta: preta, ponta média: 1.0mm, caixa com 50 unidades. 1ª qualidade.

Quantidade: 29 Val. Ref.: 48,50 **Valor Unit.: 25,00** Total Item: 725,00

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 132 Lance: 1,50 **Total: 121,50**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: TOP Modelo:

Descrição: Clip galvanizado nº 2/0, caixa com 100 unidades.

Quantidade: 81 Val. Ref.: 3,45 **Valor Unit.: 1,50** Total Item: 121,50

LOTE 25 Quant.: 1 Num: 028 Lance: 1,50 **Total: 69,00**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: TOP Modelo:

Descrição: Clips galvanizado nº 8/0, caixa com 25 unidades.

Quantidade: 46 Val. Ref.: 3,45 **Valor Unit.: 1,50** Total Item: 69,00

LOTE 45 Quant.: 1 Num: 136 Lance: 3,00 **Total: 96,00**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: MASTERPRINT Modelo:

Descrição: Lápis de cor tamanho grande, caixa com 12 unidades, 1ª qualidade ou similar.

Quantidade: 32 Val. Ref.: 15,25 **Valor Unit.: 3,00** Total Item: 96,00

LOTE 46 Quant.: 1 Num: 144 Lance: 140,00 **Total: 1.680,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: MASTER Modelo:

Descrição: Cartucho toner impressora para copiadora xerox, tipo cartucho: compatível com modelo xerox 106R03623 para impressora, XEROX, PHASER WC 3330/3335/3345 e séries, cor: preta, referência cartucho 3: 106r04348, rendimento médio do cartucho 15.000 páginas com 5% de cobertura. TONER 100% COMPATÍVEL.

Quantidade: 12 Val. Ref.: 141,50 **Valor Unit.: 140,00** Total Item: 1.680,00

LOTE 47 Quant.: 1 Num: 100 Lance: 13,50 **Total: 513,00**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: MASTERPRINT Modelo:

Descrição: Lápis de escrever preto hexagonal, nº2, caixa com 72 unidades de 1ª qualidade.

Quantidade: 38 Val. Ref.: 86,40 **Valor Unit.: 13,50** Total Item: 513,00

LOTE 50 Quant.: 1 Num: 106 Lance: 99,00 **Total: 99,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DELTA Modelo:

Descrição: Painel metálico 45x60cm, quadro magnético para fixação de imãs, chapa metálica, proteção contra ferrugem, contendo os imãs junto, 25 unidades. Código BR409962

Quantidade: 1 Val. Ref.: 102,50 **Valor Unit.: 99,00** Total Item: 99,00

LOTE 52 Quant.: 1 Num: 084 Lance: 6,40 **Total: 192,00**

Item: 1 Unidade: Rolo Marca: DELTA Modelo:

Descrição: Fita adesiva hospitalar (crepe) 6mmx50m. Código BR 437867

Quantidade: 30 Val. Ref.: 6,50 **Valor Unit.: 6,40** Total Item: 192,00



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 59	Quant.: 1	Num: 022	Lance: 13,00	Total: 377,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: DEXIN	Modelo:	
Descrição: Calculadora de mesa com 12 dígitos, pilha AA 1,5v, possui função percentual, peso: 0,300. Produto por embalagem, dimensões da caixa 16x13x4cm, cor preto/prata, tamanho médio.				
Quantidade: 29	Val. Ref.: 24,90	Valor Unit.: 13,00		Total Item: 377,00
LOTE 60	Quant.: 1	Num: 139	Lance: 1,40	Total: 56,00
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: GOLINE	Modelo:	
Descrição: PILHA ALCALINA 1,5 V tamanho AA (pequena)				
Quantidade: 40	Val. Ref.: 8,90	Valor Unit.: 1,40		Total Item: 56,00
LOTE 63	Quant.: 1	Num: 002	Lance: 6,00	Total: 12,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PEGAMIL	Modelo:	
Descrição: Cola/adeseivo plástico para PVC incolor bisnaga 75g				
Quantidade: 2	Val. Ref.: 6,10	Valor Unit.: 6,00		Total Item: 12,00
LOTE 74	Quant.: 1	Num: 091	Lance: 0,30	Total: 7,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAXPRINT	Modelo:	
Descrição: Etiqueta adesiva, tamanho A4, 1 por folha.				
Quantidade: 25	Val. Ref.: 0,99	Valor Unit.: 0,30		Total Item: 7,50
LOTE 76	Quant.: 1	Num: 043	Lance: 30,00	Total: 630,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITAPRESS	Modelo:	
Descrição: Agenda de anotações, 2 dias por página, 12 meses. Ano 2024				
Quantidade: 21	Val. Ref.: 32,80	Valor Unit.: 30,00		Total Item: 630,00
LOTE 80	Quant.: 1	Num: 058	Lance: 6,50	Total: 13,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITA	Modelo:	
Descrição: Clipes Dourado Tamanho 5 (1,3cm). Disponível Em Caixa Com 100 Unidades.				
Quantidade: 2	Val. Ref.: 6,50	Valor Unit.: 6,50		Total Item: 13,00
LOTE 81	Quant.: 1	Num: 099	Lance: 120,00	Total: 720,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PILOT	Modelo:	
Descrição: Caneta Esferográfica Recarregável Com Carga Rfjs-Gp (Fina) 0.7 Mm. - Ponta De Aço Inox. - Retrátil. - Grip Em Borracha Macia. - Esfera De 0.7 Mm (Fina) E Corpo Transparente. - Tinta A Base De Óleo. Caixa com 12 unidades na cor azul.				
Quantidade: 6	Val. Ref.: 106,00	Valor Unit.: 120,00		Total Item: 720,00
LOTE 90	Quant.: 1	Num: 093	Lance: 81,20	Total: 81,20
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: FUTURO	Modelo:	
Descrição: Rolo de papel contact adesivo (contact) estampado, 25m x 45cm.				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 81,20	Valor Unit.: 81,20		Total Item: 81,20
LOTE 96	Quant.: 1	Num: 028	Lance: 4,80	Total: 163,20
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: EUROMA	Modelo:	
Descrição: Rolo de barbante 4/6 com no mínimo 100 metros.				



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Quantidade: 34	Val. Ref.: 4,80	Valor Unit.: 4,80	Total Item: 163,20
LOTE 97	Quant.: 1	Num: 068 Lance: 1,15	Total: 23,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITA	Modelo:
Descrição: EVA liso, folha 40x48 cm cores sortidas.			
Quantidade: 20	Val. Ref.: 3,40	Valor Unit.: 1,15	Total Item: 23,00
LOTE 99	Quant.: 1	Num: 103 Lance: 1,25	Total: 45,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo:
Descrição: Pincel atômico com ponta quadrada (grosso), cor azul.			
Quantidade: 36	Val. Ref.: 5,80	Valor Unit.: 1,25	Total Item: 45,00
LOTE 100	Quant.: 1	Num: 084 Lance: 1,25	Total: 45,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo:
Descrição: Pincel atômico com ponta quadrada (grosso), cor preto.			
Quantidade: 36	Val. Ref.: 5,80	Valor Unit.: 1,25	Total Item: 45,00
LOTE 101	Quant.: 1	Num: 010 Lance: 1,25	Total: 45,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo:
Descrição: Pincel atômico com ponta quadrada (grosso), cor vermelho.			
Quantidade: 36	Val. Ref.: 5,80	Valor Unit.: 1,25	Total Item: 45,00
LOTE 104	Quant.: 1	Num: 031 Lance: 5,00	Total: 50,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: KAZ	Modelo:
Descrição: COLA E.V.A/ISOPOR 90G			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 6,50	Valor Unit.: 5,00	Total Item: 50,00
LOTE 105	Quant.: 1	Num: 016 Lance: 15,00	Total: 75,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITA	Modelo:
Descrição: Fita Adesiva Colorida 48mm X 50 Metros			
Quantidade: 5	Val. Ref.: 2,00	Valor Unit.: 15,00	Total Item: 75,00
LOTE 118	Quant.: 1	Num: 108 Lance: 5,90	Total: 312,70
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: ITA	Modelo:
Descrição: Marcador permanente para retroprojeter, cor preta, 2.0mm. caixa com 12 unidades.			
Quantidade: 53	Val. Ref.: 5,90	Valor Unit.: 5,90	Total Item: 312,70
LOTE 127	Quant.: 1	Num: 068 Lance: 47,66	Total: 238,30
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITACA	Modelo:
Descrição: Carimbos automáticos 18x47mm.			
Quantidade: 5	Val. Ref.: 47,66	Valor Unit.: 47,66	Total Item: 238,30
LOTE 144	Quant.: 1	Num: 062 Lance: 11,00	Total: 220,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ACRILEX	Modelo:
Descrição: Glitter, cola colorida, 9,5g para decorar e fazer acabamentos especiais de fácil aplicação, cores variadas.			
Quantidade: 20	Val. Ref.: 11,00	Valor Unit.: 11,00	Total Item: 220,00

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

4 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 145	Quant.: 1	Num: 026	Lance: 139,90	Total: 699,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ITAOFFICE	Modelo:	
Descrição: Guilhotina, facção para 10 folhas, área de corte 38cm.				
Quantidade: 5	Val. Ref.: 139,90	Valor Unit.: 139,90	Total Item: 699,50	
LOTE 148	Quant.: 1	Num: 131	Lance: 81,20	Total: 2.436,00
Item: 1	Unidade: Rolo	Marca: FUTURO	Modelo:	
Descrição: Papel contato estampado, rolo 45cm x 25m.				
Quantidade: 30	Val. Ref.: 81,20	Valor Unit.: 81,20	Total Item: 2.436,00	
LOTE 155	Quant.: 1	Num: 051	Lance: 32,80	Total: 984,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: KEEN	Modelo:	
Descrição: Pen drive 16 GB, conexão USB 2.0, compatibilidade Linux, Windows XP, Vista, 7, 8 e 10, com garantia mínima de 60 meses.				
Quantidade: 30	Val. Ref.: 32,80	Valor Unit.: 32,80	Total Item: 984,00	
LOTE 156	Quant.: 1	Num: 054	Lance: 34,80	Total: 1.392,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: KEEN	Modelo:	
Descrição: Pen drive 32 GB, conexão USB 2.0, compatibilidade Linux, Windows XP, Vista, 7, 8 e 10, com garantia mínima de 60 meses.				
Quantidade: 40	Val. Ref.: 34,80	Valor Unit.: 34,80	Total Item: 1.392,00	
PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA			28.257.900/0001-38	31.837,98
EIRELI ME				
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 044	Lance: 0,74	Total: 228,66
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	
Descrição: Caneta marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor verde limão.				
Quantidade: 309	Val. Ref.: 2,90	Valor Unit.: 0,74	Total Item: 228,66	
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 043	Lance: 0,73	Total: 224,11
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	
Descrição: Caneta marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor amarela.				
Quantidade: 307	Val. Ref.: 2,90	Valor Unit.: 0,73	Total Item: 224,11	
LOTE 5	Quant.: 1	Num: 122	Lance: 0,82	Total: 100,86
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	
Descrição: Caneta marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor laranja.				
Quantidade: 123	Val. Ref.: 2,90	Valor Unit.: 0,82	Total Item: 100,86	
LOTE 7	Quant.: 1	Num: 023	Lance: 1,81	Total: 76,02
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: STAR	Modelo: STAR	
Descrição: Molha-Dedos, Material Base: Plástico, Material Tampa: Plástico, Material Carga: Creme Atóxico, Validade Carga: 1 Ano, Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha, Composição: Ácido Graxo, Glicóides E Essências				
Quantidade: 42	Val. Ref.: 3,80	Valor Unit.: 1,81	Total Item: 76,02	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 8	Quant.: 1	Num: 129	Lance: 1,66	Total: 96,28
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: NEW	Modelo: NEW	
Descrição: Clips galvanizado nº 3/0, caixa com 100 unidades.				
Quantidade: 58	Val. Ref.: 3,45	Valor Unit.: 1,66	Total Item: 96,28	
LOTE 9	Quant.: 1	Num: 104	Lance: 2,29	Total: 332,05
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: Pasta com elástico. Material: Polipropileno. Transparente. Dimensões: 245 x 335 x 17mm.				
Quantidade: 145	Val. Ref.: 5,00	Valor Unit.: 2,29	Total Item: 332,05	
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 026	Lance: 4,21	Total: 332,59
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: IMPRIMASTER	Modelo: IMPRIMASTER	
Descrição: Bloco de anotações adesivas, 38x51mm, pacote com 04 unidades, contendo cada bloco 100 folhas, cores variadas.				
Quantidade: 79	Val. Ref.: 9,00	Valor Unit.: 4,21	Total Item: 332,59	
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 083	Lance: 7,06	Total: 960,16
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: IMPRIMASTER	Modelo: IMPRIMASTER	
Descrição: Bloco auto adesivo cubo 76 mm x 76 mm, 450 folhas por cubo, papel e adesivo acrílico reposicionava, cores variadas.				
Quantidade: 136	Val. Ref.: 14,00	Valor Unit.: 7,06	Total Item: 960,16	
LOTE 14	Quant.: 1	Num: 136	Lance: 2,96	Total: 1.181,04
Item: 1	Unidade: Embalagem	Marca: ELGIN	Modelo: ELGIN	
Descrição: Pilha alcalina AAA palito 1200mAh; Especificações: modelo 80649415, Tipo: Alcalina, Tamanho: AAA (palito), Capacidade: 1200mAh, Embalagem com 2 unidades.				
Quantidade: 399	Val. Ref.: 3,00	Valor Unit.: 2,96	Total Item: 1.181,04	
LOTE 15	Quant.: 1	Num: 078	Lance: 2,63	Total: 618,05
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: DB	Modelo: DB	
Descrição: Caixa de papelão para arquivo morto tamanho mínimo: 350x135x240mm.				
Quantidade: 235	Val. Ref.: 4,50	Valor Unit.: 2,63	Total Item: 618,05	
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 138	Lance: 2,85	Total: 1.194,15
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: FITPEL	Modelo: FITPEL	
Descrição: Fita adesiva larga transparente 45 mm x 45m.				
Quantidade: 419	Val. Ref.: 5,00	Valor Unit.: 2,85	Total Item: 1.194,15	
LOTE 21	Quant.: 1	Num: 141	Lance: 0,47	Total: 1.106,85
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SCRITY	Modelo: SCRITY	
Descrição: Envelope tamanho A4, branco, 240x340 mm.				
Quantidade: 2.355	Val. Ref.: 0,68	Valor Unit.: 0,47	Total Item: 1.106,85	
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 132	Lance: 0,67	Total: 187,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ONDA	Modelo: ONDA	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Apontador formato chanfrado anatômico, é resistente e atóxico, garantindo segurança e durabilidade. A composição do apontador é de metal, com uma lâmina em aço inox, o que o torna ainda mais resistente e durável. O material do corpo é composto por aço, ferro, metal e parafuso, o que garante a sua robustez.

Quantidade: 280 Val. Ref.: 2,50 Valor Unit.: 0,67 Total Item: 187,60

LOTE 27 Quant.: 1 Num: 109 Lance: 1,58 **Total: 450,30**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ONDA Modelo: ONDA

Descrição: Cola em bastão, 36g, a base d água.

Quantidade: 285 Val. Ref.: 4,60 Valor Unit.: 1,58 Total Item: 450,30

LOTE 28 Quant.: 1 Num: 073 Lance: 4,09 **Total: 519,43**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: MAKE+ Modelo: MAKE+

Descrição: Corretivo Fita, Material: Polietileno, Comprimento: 10 M, Largura: 5 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica, Características Adicionais: Corpo Em Acrílico Cristal Transparente, Pigmentos

Quantidade: 127 Val. Ref.: 8,30 Valor Unit.: 4,09 Total Item: 519,43

LOTE 29 Quant.: 1 Num: 049 Lance: 1,33 **Total: 215,46**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ZASTRAZ Modelo: ZASTRAZ

Descrição: Corretivo líquido a base d'agua 18 ml. 1ª qualidade.

Quantidade: 162 Val. Ref.: 3,00 Valor Unit.: 1,33 Total Item: 215,46

LOTE 30 Quant.: 1 Num: 128 Lance: 6,90 **Total: 2.070,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: PANAMERICANA Modelo: PANAMERICANA

Descrição: Caderno espiral grande, 96 folhas, capa dura.

Quantidade: 300 Val. Ref.: 9,90 Valor Unit.: 6,90 Total Item: 2.070,00

LOTE 31 Quant.: 1 Num: 093 Lance: 6,74 **Total: 67,40**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FITPEL Modelo: FITPEL

Descrição: Fita adesiva dupla face, rolo c/ 19mm x 30m. De primeira qualidade.

Quantidade: 10 Val. Ref.: 16,00 Valor Unit.: 6,74 Total Item: 67,40

LOTE 32 Quant.: 1 Num: 072 Lance: 1,29 **Total: 34,83**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FITPEL Modelo: FITPEL

Descrição: Fita adesiva estreita transparente, 12mmx50m

Quantidade: 27 Val. Ref.: 3,05 Valor Unit.: 1,29 Total Item: 34,83

LOTE 34 Quant.: 1 Num: 035 Lance: 5,24 **Total: 68,12**

Item: 1 Unidade: Embalagem Marca: POLIBRAS Modelo: POLIBRAS

Descrição: Envelope plástico em polietileno, tamanho officio (240 x 320mm), fino - 0,06mm, sem furos. Embalagem com 50 unidades.

Quantidade: 13 Val. Ref.: 11,50 Valor Unit.: 5,24 Total Item: 68,12

LOTE 38 Quant.: 1 Num: 011 Lance: 11,84 **Total: 414,40**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FRAMA Modelo: FRAMA

Descrição: Pasta registradora AZ. Alta resistência e durabilidade. Revestimento em Polipropileno e carbono. Cor: preta. Visor plástico com etiqueta na lombada.

Quantidade: 35 Val. Ref.: 18,90 Valor Unit.: 11,84 Total Item: 414,40



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 39	Quant.: 1	Num: 059	Lance: 6,32	Total: 1.030,16
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: IMPRIMASTER	Modelo: IMPRIMASTER	
Descrição: Bloco auto adesivo, 76 x 102 mm, cores sortidas, pacote com 4 unidades.				
Quantidade: 163	Val. Ref.: 6,40	Valor Unit.: 6,32	Total Item: 1.030,16	
LOTE 40	Quant.: 1	Num: 024	Lance: 5,38	Total: 16,14
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: GATTE	Modelo: GATTE	
Descrição: Tesoura grande com cabo plástico, 21cm.				
Quantidade: 3	Val. Ref.: 13,80	Valor Unit.: 5,38	Total Item: 16,14	
LOTE 41	Quant.: 1	Num: 002	Lance: 2,12	Total: 496,08
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: GATTE	Modelo: GATTE	
Descrição: Tesoura com lâmina em aço inox e cabo em prolipropileno, sem ponta, com cores variadas.				
Quantidade: 234	Val. Ref.: 7,30	Valor Unit.: 2,12	Total Item: 496,08	
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 067	Lance: 0,97	Total: 28,13
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	
Descrição: Caneta marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, cor laranja.				
Quantidade: 29	Val. Ref.: 2,90	Valor Unit.: 0,97	Total Item: 28,13	
LOTE 53	Quant.: 1	Num: 014	Lance: 3,96	Total: 700,92
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ADERE	Modelo: ADERE	
Descrição: Fita crepe branca, medida 18mm x 50m.				
Quantidade: 177	Val. Ref.: 6,50	Valor Unit.: 3,96	Total Item: 700,92	
LOTE 54	Quant.: 1	Num: 034	Lance: 1,46	Total: 35,04
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ICL	Modelo: ICL	
Descrição: Pasta de papelão, com grampo, ofício, cartão.				
Quantidade: 24	Val. Ref.: 3,80	Valor Unit.: 1,46	Total Item: 35,04	
LOTE 55	Quant.: 1	Num: 082	Lance: 13,85	Total: 138,50
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: DESCARPACK	Modelo: DESCARPACK	
Descrição: Máscaras cirúrgicas com tripla camada, descartável, com elástico e clip nasal cor branca, caixa com 100 unidades. Código BR485315				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 14,00	Valor Unit.: 13,85	Total Item: 138,50	
LOTE 56	Quant.: 1	Num: 027	Lance: 3,41	Total: 221,65
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: NEW	Modelo: NEW	
Descrição: Clip galvanizado nº 6/0, caixa com 120 unidades.				
Quantidade: 65	Val. Ref.: 3,45	Valor Unit.: 3,41	Total Item: 221,65	
LOTE 57	Quant.: 1	Num: 142	Lance: 0,97	Total: 46,56
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: XR	Modelo: XR	
Descrição: Clips galvanizado nº 1/0, caixa com 100 unidades.				
Quantidade: 48	Val. Ref.: 3,45	Valor Unit.: 0,97	Total Item: 46,56	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

LOTE 58	Quant.: 1	Num: 130	Lance: 9,86	Total: 1.567,74
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	
Descrição: Cola branca lavável, não tóxica, líquida, frasco com 1 KG. 1ª qualidade.				
Quantidade: 159	Val. Ref.: 14,23	Valor Unit.: 9,86	Total Item: 1.567,74	
LOTE 62	Quant.: 1	Num: 147	Lance: 2,83	Total: 393,37
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAKE+	Modelo: MAKE+	
Descrição: EVA com glitter, folha 40x48 cm cores sortidas.				
Quantidade: 139	Val. Ref.: 6,95	Valor Unit.: 2,83	Total Item: 393,37	
LOTE 64	Quant.: 1	Num: 087	Lance: 5,83	Total: 314,82
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	
Descrição: Marcador permanente para retroprojektor, cor azul, 2.0mm. caixa com 12 unidades.				
Quantidade: 54	Val. Ref.: 5,90	Valor Unit.: 5,83	Total Item: 314,82	
LOTE 65	Quant.: 1	Num: 011	Lance: 7,54	Total: 422,24
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: JOY	Modelo: JOY	
Descrição: Balão, pacote com 50 unidades, tamanho nº 8 em látex.				
Quantidade: 56	Val. Ref.: 13,19	Valor Unit.: 7,54	Total Item: 422,24	
LOTE 66	Quant.: 1	Num: 145	Lance: 6,66	Total: 39,96
Item: 1	Unidade: Embalagem	Marca: JOY	Modelo: JOY	
Descrição: Balão, pacote com 50 unidades, tamanho nº 7 em látex.				
Quantidade: 6	Val. Ref.: 9,60	Valor Unit.: 6,66	Total Item: 39,96	
LOTE 67	Quant.: 1	Num: 137	Lance: 3,56	Total: 42,72
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CREDEAL	Modelo: CREDEAL	
Descrição: Caderno Material: Celulose Vegetal, Material Capa: Papelão Duro Plástico, Quantidade Folhas: 48 FL, Comprimento: 205 MM, Largura: 140 MM, Características Adicionais: Brochura Costurado/Pautado.				
Quantidade: 12	Val. Ref.: 4,80	Valor Unit.: 3,56	Total Item: 42,72	
LOTE 68	Quant.: 1	Num: 118	Lance: 4,85	Total: 999,10
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: JANDAIA	Modelo: JANDAIA	
Descrição: Caderno de linha, capa dura, 96 folhas, costurado, medindo 148 x 203 mm, 1ª qualidade ou similar.				
Quantidade: 206	Val. Ref.: 6,50	Valor Unit.: 4,85	Total Item: 999,10	
LOTE 69	Quant.: 1	Num: 083	Lance: 1,60	Total: 358,40
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAXCRILL	Modelo: MAXCRILL	
Descrição: Régua em acrílico transparente, com 30 cm.				
Quantidade: 224	Val. Ref.: 2,50	Valor Unit.: 1,60	Total Item: 358,40	
LOTE 70	Quant.: 1	Num: 049	Lance: 11,60	Total: 1.682,00
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: USAPEL	Modelo: USAPEL	
Descrição: Papel vergê texturizado para impressora, cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas.				
Quantidade: 145	Val. Ref.: 21,50	Valor Unit.: 11,60	Total Item: 1.682,00	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 71	Quant.: 1	Num: 131	Lance: 13,18	Total: 158,16
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PAGINA BRASIL	Modelo: PAGINA BRASIL	
Descrição: Livro protocolo, 100 folhas, 220 mm de comprimento, 155 mm de largura, impressão off set, duas faces, capa de papelão, folhas de gramatura 75 g/m ² , papel apergaminhado, cor preto.				
Quantidade: 12	Val. Ref.: 22,90	Valor Unit.: 13,18	Total Item: 158,16	
LOTE 72	Quant.: 1	Num: 123	Lance: 8,10	Total: 891,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ALLTAPE	Modelo: ALLTAPE	
Descrição: Fita adesiva dupla face cor branca, rolo com 12 mm x 30m, de primeira qualidade ou similar.				
Quantidade: 110	Val. Ref.: 8,20	Valor Unit.: 8,10	Total Item: 891,00	
LOTE 73	Quant.: 1	Num: 079	Lance: 0,51	Total: 400,35
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAKE+	Modelo: MAKE+	
Descrição: Refil de cola quente, bastão fino, em silicone.				
Quantidade: 785	Val. Ref.: 1,00	Valor Unit.: 0,51	Total Item: 400,35	
LOTE 75	Quant.: 1	Num: 040	Lance: 1,09	Total: 163,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: REALCE	Modelo: REALCE	
Descrição: Papel cartão folha 48x66cm, cores variadas.				
Quantidade: 150	Val. Ref.: 1,40	Valor Unit.: 1,09	Total Item: 163,50	
LOTE 77	Quant.: 1	Num: 141	Lance: 13,18	Total: 197,70
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: JOY	Modelo: JOY	
Descrição: Balões (bexigas) coloridas Tamanho 9 ? Latex, contendo 50 unidades no pacote.				
Quantidade: 15	Val. Ref.: 21,00	Valor Unit.: 13,18	Total Item: 197,70	
LOTE 79	Quant.: 1	Num: 046	Lance: 5,65	Total: 56,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	
Descrição: Caixa de giz de cera 12 cores				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 8,50	Valor Unit.: 5,65	Total Item: 56,50	
LOTE 83	Quant.: 1	Num: 085	Lance: 1,19	Total: 40,46
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	
Descrição: Estilete retrátil, com lâmina de 18mm.				
Quantidade: 34	Val. Ref.: 4,90	Valor Unit.: 1,19	Total Item: 40,46	
LOTE 84	Quant.: 1	Num: 005	Lance: 1,51	Total: 45,30
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: GAVIÕES	Modelo: GAVIÕES	
Descrição: Fitolho Rolo 5mm X 50m, cores variadas				
Quantidade: 30	Val. Ref.: 3,40	Valor Unit.: 1,51	Total Item: 45,30	
LOTE 85	Quant.: 1	Num: 071	Lance: 3,93	Total: 39,30
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAGIX	Modelo: MAGIX	
Descrição: Massa de modelar caixa com 12 cores				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 6,95	Valor Unit.: 3,93	Total Item: 39,30	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

LOTE 86	Quant.: 1	Num: 112	Lance: 34,54	Total: 34,54
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, plástico 0,12, medidas: 243x333mm.				
Quantidade: 1	Val. Ref.: 34,90	Valor Unit.: 34,54	Total Item: 34,54	
LOTE 87	Quant.: 1	Num: 077	Lance: 18,66	Total: 186,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: FRAMA	Modelo: FRAMA	
Descrição: Pasta AZ (registradores AZ) - Material: Papel monolúcido. (pasta argola)				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 18,90	Valor Unit.: 18,66	Total Item: 186,60	
LOTE 88	Quant.: 1	Num: 102	Lance: 0,15	Total: 6,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: Plástico A4 para pastas (envelope plástico).				
Quantidade: 40	Val. Ref.: 0,22	Valor Unit.: 0,15	Total Item: 6,00	
LOTE 98	Quant.: 1	Num: 064	Lance: 9,65	Total: 115,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ONDA	Modelo: ONDA	
Descrição: Canetinha ponta grossa 12 cores.				
Quantidade: 12	Val. Ref.: 19,90	Valor Unit.: 9,65	Total Item: 115,80	
LOTE 106	Quant.: 1	Num: 027	Lance: 3,83	Total: 229,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: NOVACRIL	Modelo: NOVACRIL	
Descrição: Prancheta Portátil, Material: Madeira, Comprimento: 350 MM, Largura: 250 MM, Características Adicionais: Com Pegador Metálico				
Quantidade: 60	Val. Ref.: 6,90	Valor Unit.: 3,83	Total Item: 229,80	
LOTE 107	Quant.: 1	Num: 071	Lance: 40,54	Total: 2.108,08
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SANREMO	Modelo: SANREMO	
Descrição: Caixas plásticas tipo organizadoras retangulares, de 20 litros, com tampa e travas, cor transparente.				
Quantidade: 52	Val. Ref.: 46,50	Valor Unit.: 40,54	Total Item: 2.108,08	
LOTE 108	Quant.: 1	Num: 023	Lance: 4,42	Total: 340,34
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SOUZA	Modelo: SOUZA	
Descrição: Apagador para quadro de giz com feltro em madeira de MDF, com feltro, 4mm.				
Quantidade: 77	Val. Ref.: 7,85	Valor Unit.: 4,42	Total Item: 340,34	
LOTE 109	Quant.: 1	Num: 135	Lance: 12,25	Total: 392,00
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: PREMIER	Modelo: PREMIER	
Descrição: Borracha branca, produzida a partir de látex das seringueiras. Dimensões 33 x 23 x 08 mm. Caixa com 60 unidades. 1ª qualidade.				
Quantidade: 32	Val. Ref.: 41,43	Valor Unit.: 12,25	Total Item: 392,00	
LOTE 110	Quant.: 1	Num: 113	Lance: 3,47	Total: 589,90
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: SETEBELO	Modelo: SETEBELO	
Descrição: Giz branco macio, plastificado, para quadro, antialérgico, caixa com 50 unidades, 1ª qualidade.				
Quantidade: 170	Val. Ref.: 7,20	Valor Unit.: 3,47	Total Item: 589,90	

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

11 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 111	Quant.: 1	Num: 127	Lance: 4,47	Total: 491,70
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: SETEBELO	Modelo: SETEBELO	
Descrição: Giz colorido macio, plastificado para quadro, antialérgico, caixa com 50 unidades, 1ª qualidade.				
Quantidade: 110	Val. Ref.: 7,50	Valor Unit.: 4,47	Total Item: 491,70	
LOTE 113	Quant.: 1	Num: 026	Lance: 1,00	Total: 145,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAKE+	Modelo: MAKE+	
Descrição: Refil de cola quente, bastão grosso, em silicone.				
Quantidade: 145	Val. Ref.: 2,20	Valor Unit.: 1,00	Total Item: 145,00	
LOTE 119	Quant.: 1	Num: 015	Lance: 5,83	Total: 303,16
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	
Descrição: Marcador permanente para retroprojektor, cor vermelha, 2.0mm. caixa com 12 unidades.				
Quantidade: 52	Val. Ref.: 5,90	Valor Unit.: 5,83	Total Item: 303,16	
LOTE 124	Quant.: 1	Num: 138	Lance: 27,21	Total: 2.176,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SANREMO	Modelo: SANREMO	
Descrição: Caixa organizadora, capacidade 10 litros, transparente, material polipropileno. Código BR 335222Caixa organizadora, capacidade 10 litros, transparente, material polipropileno.				
Quantidade: 80	Val. Ref.: 27,50	Valor Unit.: 27,21	Total Item: 2.176,80	
LOTE 125	Quant.: 1	Num: 089	Lance: 2,24	Total: 224,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ONDA	Modelo: ONDA	
Descrição: Alfinete com cabeça colorida, tamanho 18mm, cabeça em poliestireno com 5mm, cores variadas, disco com 40 unidades.				
Quantidade: 100	Val. Ref.: 2,70	Valor Unit.: 2,24	Total Item: 224,00	
LOTE 129	Quant.: 1	Num: 135	Lance: 1,53	Total: 61,20
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: BRW	Modelo: BRW	
Descrição: Clip N°. 04, caixa com 50 unidades.				
Quantidade: 40	Val. Ref.: 3,45	Valor Unit.: 1,53	Total Item: 61,20	
LOTE 130	Quant.: 1	Num: 010	Lance: 0,50	Total: 25,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAKE+	Modelo: MAKE+	
Descrição: Cola em bastão fina, 11mm (para pistola de cola quente).				
Quantidade: 50	Val. Ref.: 2,20	Valor Unit.: 0,50	Total Item: 25,00	
LOTE 132	Quant.: 1	Num: 123	Lance: 0,32	Total: 160,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: SCRITY	Modelo: SCRITY	
Descrição: Envelope branco 16 x 23cm.				
Quantidade: 500	Val. Ref.: 0,40	Valor Unit.: 0,32	Total Item: 160,00	
LOTE 137	Quant.: 1	Num: 036	Lance: 1,08	Total: 21,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CAVIA	Modelo: CAVIA	
Descrição: Extrator de grampos modelo espátula, feito com metal.				
Quantidade: 20	Val. Ref.: 2,80	Valor Unit.: 1,08	Total Item: 21,60	

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

12 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 138	Quant.: 1	Num: 067	Lance: 0,91	Total: 45,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAKE+	Modelo: MAKE+	
Descrição: Fita adesiva transparente 12 mm x 40m.				
Quantidade: 50	Val. Ref.: 2,30	Valor Unit.: 0,91	Total Item: 45,50	
LOTE 142	Quant.: 1	Num: 022	Lance: 3,39	Total: 16,95
Item: 1	Unidade: Embalagem	Marca: KOALA	Modelo: KOALA	
Descrição: Giz de cera grande, embalagem com 12 cores.				
Quantidade: 5	Val. Ref.: 9,80	Valor Unit.: 3,39	Total Item: 16,95	
LOTE 147	Quant.: 1	Num: 071	Lance: 59,31	Total: 593,10
Item: 1	Unidade: Rolo	Marca: IMPRITAC	Modelo: IMPRITAC	
Descrição: Papel adesivo contact transparente 45 cm X 25 m.				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 81,20	Valor Unit.: 59,31	Total Item: 593,10	
LOTE 149	Quant.: 1	Num: 019	Lance: 1,08	Total: 108,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: REALCE	Modelo: REALCE	
Descrição: Papel crepom cores diversas.				
Quantidade: 100	Val. Ref.: 2,20	Valor Unit.: 1,08	Total Item: 108,00	
LOTE 151	Quant.: 1	Num: 086	Lance: 2,30	Total: 230,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: Pasta em Polipropileno com abas, TRANSPARENTE 235x350x02mm.				
Quantidade: 100	Val. Ref.: 5,00	Valor Unit.: 2,30	Total Item: 230,00	
LOTE 153	Quant.: 1	Num: 077	Lance: 3,07	Total: 307,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	
Descrição: Pasta plástica transparente com elástico, tamanho 33,5 x 23,5 x 4 cm.				
Quantidade: 100	Val. Ref.: 3,30	Valor Unit.: 3,07	Total Item: 307,00	
LOTE 154	Quant.: 1	Num: 139	Lance: 35,26	Total: 705,20
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ACP	Modelo: ACP	
Descrição: Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos, formato ofício grande, pasta com 31 divisórias, material atóxico e durável, 100% reciclável, fechamento com elástico, acompanha 31 etiquetas.				
Quantidade: 20	Val. Ref.: 66,80	Valor Unit.: 35,26	Total Item: 705,20	
LOTE 157	Quant.: 1	Num: 096	Lance: 2,16	Total: 21,60
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: PLAYON	Modelo: PLAYON	
Descrição: Percevejo, caixa com 100 unidades.				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 5,00	Valor Unit.: 2,16	Total Item: 21,60	
LOTE 159	Quant.: 1	Num: 080	Lance: 4,97	Total: 397,60
Item: 1	Unidade: Embalagem	Marca: ELGIN	Modelo: ELGIN	
Descrição: Pilha AA pequena embalagem c/4 unidades.				
Quantidade: 80	Val. Ref.: 8,90	Valor Unit.: 4,97	Total Item: 397,60	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

LOTE 160	Quant.: 1	Num: 129	Lance: 0,97	Total: 9,70
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LEONORA	Modelo: LEONORA	
Descrição: Pincel chato nº12, amarelo.				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 3,50	Valor Unit.: 0,97	Total Item: 9,70	
LOTE 161	Quant.: 1	Num: 076	Lance: 0,82	Total: 8,20
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LEONORA	Modelo: LEONORA	
Descrição: Pincel chato nº8, amarelo.				
Quantidade: 10	Val. Ref.: 3,30	Valor Unit.: 0,82	Total Item: 8,20	
LOTE 162	Quant.: 1	Num: 057	Lance: 9,67	Total: 145,05
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: NOVACRIL	Modelo: NOVACRIL	
Descrição: Porta clip, lápis, lembrete, transparente, cor branco/fumê.				
Quantidade: 15	Val. Ref.: 18,50	Valor Unit.: 9,67	Total Item: 145,05	
LOTE 163	Quant.: 1	Num: 127	Lance: 10,42	Total: 521,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: NOVACRIL	Modelo: NOVACRIL	
Descrição: Prancheta em polietileno, cor fumê ou branca com prendedor metálico.				
Quantidade: 50	Val. Ref.: 15,10	Valor Unit.: 10,42	Total Item: 521,00	
LOTE 168	Quant.: 1	Num: 109	Lance: 2,80	Total: 42,00
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	
Descrição: Tinta guache - Caixa com 6 cores.				
Quantidade: 15	Val. Ref.: 6,50	Valor Unit.: 2,80	Total Item: 42,00	
LOTE 169	Quant.: 1	Num: 137	Lance: 3,57	Total: 71,40
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: JAPAN	Modelo: JAPAN	
Descrição: Tinta para carimbo Frasco com 40 ml cor preta.				
Quantidade: 20	Val. Ref.: 5,70	Valor Unit.: 3,57	Total Item: 71,40	
PARANA LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA				53.494.246/0001-23
				11.980,73
LOTE 6	Quant.: 1	Num: 088	Lance: 0,69	Total: 355,35
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Acp	Modelo:	
Descrição: Pasta em L, formato ofício confeccionado em polipropileno, na cor azul ou branca.				
Quantidade: 515	Val. Ref.: 1,35	Valor Unit.: 0,69	Total Item: 355,35	
LOTE 36	Quant.: 1	Num: 024	Lance: 6,99	Total: 4.823,10
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: TP	Modelo:	
Descrição: Pasta suspensa para arquivo, especificações mínimas: material: papelão prensado, tipo registradora AZ; largura: 280mm x 195mm, lombada 85, na cor preta, com pasta suspensa em cartão pintado castanho. Gramatura 230g/m². Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Dimensões: 361 x 240 mm, gramatura: 230g/m², espessura: 0,38.				
Quantidade: 690	Val. Ref.: 7,00	Valor Unit.: 6,99	Total Item: 4.823,10	
LOTE 42	Quant.: 1	Num: 117	Lance: 9,19	Total: 257,32
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: Delfix	Modelo:	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Fita crepe 24mmX50m - Cor branca, pacote com 5 unidades.			
Quantidade: 28	Val. Ref.: 9,20	Valor Unit.: 9,19	Total Item: 257,32
LOTE 51	Quant.: 1	Num: 046 Lance: 0,79	Total: 237,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Lacrefix	Modelo:
Descrição: Lacres de segurança, material plástico, comprimento 28cm numerado sequencialmente cor azul. Código BR601915			
Quantidade: 300	Val. Ref.: 0,80	Valor Unit.: 0,79	Total Item: 237,00
LOTE 78	Quant.: 1	Num: 117 Lance: 24,89	Total: 373,35
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: Paranalatex	Modelo:
Descrição: Balões (bexigas) coloridas metalizadas, cromado. Tamanho 9 ? contendo 25 unidades no pacote.			
Quantidade: 15	Val. Ref.: 24,90	Valor Unit.: 24,89	Total Item: 373,35
LOTE 82	Quant.: 1	Num: 023 Lance: 1,00	Total: 70,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Scryty	Modelo:
Descrição: Envelope nas medidas 23X16 cm, cores variadas			
Quantidade: 70	Val. Ref.: 1,00	Valor Unit.: 1,00	Total Item: 70,00
LOTE 91	Quant.: 1	Num: 066 Lance: 81,19	Total: 81,19
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Make	Modelo:
Descrição: Rolo de papel contact adesivo (contact) traparente, 25m x 45cm			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 81,20	Valor Unit.: 81,19	Total Item: 81,19
LOTE 92	Quant.: 1	Num: 134 Lance: 31,00	Total: 310,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Rostinho Pintado	Modelo:
Descrição: Tinta rosto líquida, caixa com 10 cores			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 33,54	Valor Unit.: 31,00	Total Item: 310,00
LOTE 93	Quant.: 1	Num: 026 Lance: 28,95	Total: 579,00
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: Offpaper	Modelo:
Descrição: Papel fotográfico, A4, glossy, 180g, multicolor, pacote com 50 folhas.			
Quantidade: 20	Val. Ref.: 29,00	Valor Unit.: 28,95	Total Item: 579,00
LOTE 94	Quant.: 1	Num: 044 Lance: 29,28	Total: 175,68
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: Offpaper	Modelo:
Descrição: Papel fotográfico adesivo, A4, glossy, 180g, multicolor, pacote com 50 folhas.			
Quantidade: 6	Val. Ref.: 29,30	Valor Unit.: 29,28	Total Item: 175,68
LOTE 95	Quant.: 1	Num: 126 Lance: 97,99	Total: 293,97
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Scryty	Modelo:
Descrição: Bobina papel pardo kraft, 80cm de largura, reforçado 150m, peso mínimo 10kg.			
Quantidade: 3	Val. Ref.: 98,00	Valor Unit.: 97,99	Total Item: 293,97
LOTE 102	Quant.: 1	Num: 058 Lance: 19,49	Total: 19,49
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brw/Gatte	Modelo:

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

15 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Furador Papel E Eva Regular, formato Coracao 16mm			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 19,50	Valor Unit.: 19,49	Total Item: 19,49
LOTE 103	Quant.: 1	Num: 143 Lance: 19,49	Total: 19,49
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brw/Gatte	Modelo:
Descrição: Furador Papel E Eva Regular, formato laço 16mm			
Quantidade: 1	Val. Ref.: 19,50	Valor Unit.: 19,49	Total Item: 19,49
LOTE 112	Quant.: 1	Num: 102 Lance: 32,78	Total: 885,06
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Brw/Gatte	Modelo:
Descrição: Pincel para quadro branco 3.0 mm, caixa com 4 unidades, e 4 cores (azul, vermelho, preto e verde).			
Quantidade: 27	Val. Ref.: 32,80	Valor Unit.: 32,78	Total Item: 885,06
LOTE 115	Quant.: 1	Num: 025 Lance: 13,89	Total: 416,70
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: office	Modelo:
Descrição: Espiral tamanho 17mm, preto, para encadernações comaté 100 folhas.			
Quantidade: 30	Val. Ref.: 13,90	Valor Unit.: 13,89	Total Item: 416,70
LOTE 123	Quant.: 1	Num: 145 Lance: 78,85	Total: 788,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Tekbond	Modelo:
Descrição: Cola spray permanente, alto rendimento, cobertura uniforme, 305g, 500ml.			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 78,90	Valor Unit.: 78,85	Total Item: 788,50
LOTE 126	Quant.: 1	Num: 125 Lance: 8,58	Total: 85,80
Item: 1	Unidade: Kit	Marca: Gatte	Modelo:
Descrição: Apagador para Quadro Magnético Kit com 2 Marcadores nas cores azul/preta.			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 8,80	Valor Unit.: 8,58	Total Item: 85,80
LOTE 131	Quant.: 1	Num: 087 Lance: 3,95	Total: 790,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Scrity	Modelo:
Descrição: Envelope 13 x 19cm. Cor: Branca.			
Quantidade: 200	Val. Ref.: 4,00	Valor Unit.: 3,95	Total Item: 790,00
LOTE 140	Quant.: 1	Num: 019 Lance: 9,19	Total: 367,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Gitex	Modelo:
Descrição: Fita em cetim, cores variadas, rolo com 10m x 2cm.			
Quantidade: 40	Val. Ref.: 9,40	Valor Unit.: 9,19	Total Item: 367,60
LOTE 141	Quant.: 1	Num: 076 Lance: 2,74	Total: 27,40
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Nybc	Modelo:
Descrição: Fita métrica 1,5m.			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 3,50	Valor Unit.: 2,74	Total Item: 27,40
LOTE 143	Quant.: 1	Num: 011 Lance: 30,99	Total: 154,95
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Rostinho Pintado	Modelo:
Descrição: Glitter para pele em pó com 10 cores.			

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

16 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Quantidade: 5	Val. Ref.: 31,00	Valor Unit.: 30,99	Total Item: 154,95
LOTE 146	Quant.: 1	Num: 041 Lance: 8,49	Total: 424,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Isobox	Modelo:
Descrição: Isopor, chapa com 1m x 20mm.			
Quantidade: 50	Val. Ref.: 8,50	Valor Unit.: 8,49	Total Item: 424,50
LOTE 164	Quant.: 1	Num: 148 Lance: 8,44	Total: 337,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Yins	Modelo:
Descrição: Régua de metal, 30cm.			
Quantidade: 40	Val. Ref.: 8,45	Valor Unit.: 8,44	Total Item: 337,60
LOTE 165	Quant.: 1	Num: 007 Lance: 13,99	Total: 27,98
Item: 1	Unidade: Embalagem	Marca: Iplas	Modelo:
Descrição: Saquinho plástico 10x25cm, C/100 unidades.			
Quantidade: 2	Val. Ref.: 14,00	Valor Unit.: 13,99	Total Item: 27,98
LOTE 166	Quant.: 1	Num: 050 Lance: 39,85	Total: 79,70
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Carbrink	Modelo:
Descrição: Suporte para fita adesiva larga.			
Quantidade: 2	Val. Ref.: 39,90	Valor Unit.: 39,85	Total Item: 79,70
DAIANE DOS SANTOS MARTINS 13320576674		45.930.390/0001-37	1.319,10
LOTE 33	Quant.: 1	Num: 087 Lance: 7,05	Total: 338,40
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: ACP	Modelo: ACP
Descrição: Envelope plástico em polietileno, tamanho officio (2,10mm x 3,50mm), com 4 furos, caixa com 50 unidades.			
Quantidade: 48	Val. Ref.: 11,50	Valor Unit.: 7,05	Total Item: 338,40
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 068 Lance: 4,07	Total: 40,70
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ONDA	Modelo: ONDA
Descrição: Régua de alumínio, super resistente, tamanho 30cm			
Quantidade: 10	Val. Ref.: 8,45	Valor Unit.: 4,07	Total Item: 40,70
LOTE 61	Quant.: 1	Num: 113 Lance: 6,01	Total: 901,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ONDA	Modelo: ONDA
Descrição: Tesoura inox, multiuso, 21 cm.			
Quantidade: 150	Val. Ref.: 13,80	Valor Unit.: 6,01	Total Item: 901,50
LOTE 152	Quant.: 1	Num: 087 Lance: 1,54	Total: 38,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ACP	Modelo: ACP
Descrição: Pasta plástica transparente com elástico pequena 0,4 mm medida 25x20.			
Quantidade: 25	Val. Ref.: 3,00	Valor Unit.: 1,54	Total Item: 38,50
LPS DISTRIBUIDORA LTDA		48.339.918/0001-96	2.940,91
LOTE 35	Quant.: 1	Num: 102 Lance: 0,61	Total: 335,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

17 de 19



MUNICÍPIO DE IPIRANGA IPIRANGA-PR

Descrição: Pasta plástica transparente, formato em L, tamanho A4.			
Quantidade: 550	Val. Ref.: 1,35	Valor Unit.: 0,61	Total Item: 335,50
LOTE 37	Quant.: 1	Num: 063 Lance: 10,79	Total: 345,28
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS
Descrição: Pasta preta tipo catálogo, com 50 plásticos, tamanho ofício.			
Quantidade: 32	Val. Ref.: 24,80	Valor Unit.: 10,79	Total Item: 345,28
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 114 Lance: 30,08	Total: 661,76
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR
Descrição: Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada, cor da tinta: vermelha, ponta média: 1.0mm, caixa com 50 unidades. 1ª qualidade.			
Quantidade: 22	Val. Ref.: 48,50	Valor Unit.: 30,08	Total Item: 661,76
LOTE 89	Quant.: 1	Num: 069 Lance: 9,82	Total: 117,84
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MAXCRIL	Modelo: MAXCRIL
Descrição: Pranchetas acrílico transparente			
Quantidade: 12	Val. Ref.: 18,50	Valor Unit.: 9,82	Total Item: 117,84
LOTE 117	Quant.: 1	Num: 031 Lance: 12,09	Total: 689,13
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LEO E LEO	Modelo: LEO E LEO
Descrição: Pistola de cola quente pequena.			
Quantidade: 57	Val. Ref.: 19,90	Valor Unit.: 12,09	Total Item: 689,13
LOTE 128	Quant.: 1	Num: 108 Lance: 0,76	Total: 22,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: PREMIATTA	Modelo: PREMIATTA
Descrição: Cartolina, gramatura 150g, tamanho 50x66cm, cores variadas.			
Quantidade: 30	Val. Ref.: 1,20	Valor Unit.: 0,76	Total Item: 22,80
LOTE 136	Quant.: 1	Num: 102 Lance: 1,30	Total: 195,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: LEO E LEO	Modelo: LEO E LEO
Descrição: EVA folha 40x60cm cores diversas 1,5mm.			
Quantidade: 150	Val. Ref.: 3,40	Valor Unit.: 1,30	Total Item: 195,00
LOTE 150	Quant.: 1	Num: 113 Lance: 8,19	Total: 163,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX
Descrição: Papel sulfite 75g 210x297 A4. Nas cores: rosa, azul, verde e amarelo. Pacote com 100 folhas. Dividido igualmente.			
Quantidade: 20	Val. Ref.: 9,90	Valor Unit.: 8,19	Total Item: 163,80
LOTE 167	Quant.: 1	Num: 021 Lance: 13,66	Total: 409,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR
Descrição: Tesoura nº. 07, ponta fina.			
Quantidade: 30	Val. Ref.: 13,80	Valor Unit.: 13,66	Total Item: 409,80
DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES		18.828.722/0001-02	2.077,50
LOTE 114	Quant.: 1	Num: 147 Lance: 47,00	Total: 1.598,00

Gerado em: 26/06/2024 14:34:06

18 de 19



**MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR**

Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Imp	Modelo: Imp	
Descrição: Rolo TNT 50 m, gramatura 40, composições: 100% polipropileno, cores variadas.				
Quantidade: 34	Val. Ref.: 102,10	Valor Unit.: 47,00		Total Item: 1.598,00
LOTE 120	Quant.: 1	Num: 136	Lance: 47,00	Total: 94,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Imp	Modelo: Imp	
Descrição: Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor branco.				
Quantidade: 2	Val. Ref.: 102,10	Valor Unit.: 47,00		Total Item: 94,00
LOTE 121	Quant.: 1	Num: 031	Lance: 47,00	Total: 94,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Imp	Modelo: Imp	
Descrição: Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor azul claro.				
Quantidade: 2	Val. Ref.: 102,10	Valor Unit.: 47,00		Total Item: 94,00
LOTE 122	Quant.: 1	Num: 028	Lance: 47,00	Total: 94,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Imp	Modelo: Imp	
Descrição: Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor azul royal.				
Quantidade: 2	Val. Ref.: 102,10	Valor Unit.: 47,00		Total Item: 94,00
LOTE 135	Quant.: 1	Num: 008	Lance: 3,95	Total: 197,50
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: Haiti	Modelo: Haiti	
Descrição: EVA felpudo colorido, folhas 50x60.				
Quantidade: 50	Val. Ref.: 7,20	Valor Unit.: 3,95		Total Item: 197,50

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024
Processo Administrativo Nº 220/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 11/06/2024 08:32:02

				TOTAL DO PROCESSO:	71.290,00
METALURGICA SANTINON LTDA				10.946.760/0001-40	71.290,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 031	Lance: 119,00	Total: 48.790,00	
Item: 1	Unidade: Horas	Marca: SERVIÇOS DE TORNO	Modelo:		
Descrição: Serviços de torno para execução e aplicação junto aos veículos, máquinas e equipamentos da frota municipal.					
Quantidade: 410	Val. Ref.: 119,00	Valor Unit.: 119,00	Total Item: 48.790,00		
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 086	Lance: 90,00	Total: 22.500,00	
Item: 1	Unidade: Horas	Marca: SERVIÇOS DE SOLDA	Modelo:		
Descrição: Serviços de solda execução e aplicação junto aos veículos, máquinas e equipamentos da frota municipal.					
Quantidade: 250	Val. Ref.: 90,00	Valor Unit.: 90,00	Total Item: 22.500,00		

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024
Processo Administrativo Nº 223/2024
Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS
Data de Publicação: 13/06/2024 08:25:42

				TOTAL DO PROCESSO:	11.710,00
GRAEBIN COMERCIO ATACADISTA LTDA				54.630.581/0001-74	11.710,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 145	Lance: 11.710,00	Total: 11.710,00	
Item: 1	Unidade: Caixa	Marca: cristal	Modelo: copo		
Descrição: Água mineral sem gás, embalagem copo transparente com capacidade de 200 ml cada, PH 9.2 a 25". Caixa com 48 unidades. Embalagem primária: copo de polietileno lacrado com tampa aluminizada. Embalagem secundária: caixa papelão.					
Quantidade: 192	Val. Ref.: 43,00	Valor Unit.: 43,00		Total Item: 8.256,00	
Item: 2	Unidade: Fardo	Marca: cristal	Modelo: garrafa		
Descrição: Água mineral sem gás, em garrafas de 500ml. Fardo com 12 Unidades.					
Quantidade: 10	Val. Ref.: 20,40	Valor Unit.: 20,40		Total Item: 204,00	
Item: 3	Unidade: Unidade	Marca: milagre	Modelo: galão		
Descrição: Galão de água 20 litros RETORNÁVEL (com frasco)					
Quantidade: 114	Val. Ref.: 28,00	Valor Unit.: 28,00		Total Item: 3.192,00	
Item: 4	Unidade: Unidade	Marca: cristal	Modelo: galão		
Descrição: Água mineral sem gás, embalagem com 5 litros.					
Quantidade: 5	Val. Ref.: 11,60	Valor Unit.: 11,60		Total Item: 58,00	

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS



HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 14-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº. 14/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Agente de Contratação e pela respectiva Comissão do certame licitatório – Concorrência Eletrônica nº. **14/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obra de construção de ponte em concreto armado conforme projeto da engenharia, em atendimento à Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos. Extrato de Contrato Finisa nº 0607966-43.

FORNECEDOR: ERNANI JOSE BUENO LTDA - CNPJ: 00.142.402/0001-20

Valor Total do Fornecedor: 293.028,87 (duzentos e noventa e três mil e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos).

LOTE 1

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PONTE AVENCAL/SANTANA: Execução por empreitada global de Ponte em concreto armado com as seguintes características básicas: estacas e blocos chumbador em concreto armado; cabeceiras e alas, em concreto armado; Vigas de apoio padrão DER tipo "B" L=12,50 metros; tablado em concreto armado; vigas laterais e de cabeira em concreto armado; guarda roda em pré-moldado de concreto padrão DER/PR. Medidas e especificações estão contidas no orçamento e projetos em anexo.	GBL	1	R\$ 293.028,87	R\$ 293.028,87

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 293.028,87 (duzentos e noventa e três mil, vinte e oito reais e oitenta e sete centavos).

Ipiranga/PR, 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



EXTRATO CONTRATO 224/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE EMPREITADA Nº 224/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ERNANI JOSE BUENO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.142.402/0001-20, com sede na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Centro, Nova Laranjeiras – PR, CEP 85.350-000.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obra de construção de ponte em concreto armado conforme projeto da engenharia, em atendimento à Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos. Extrato de Contrato Finisa nº 0607966-43.

VALOR CONTRATADO: 293.028,87 (duzentos e noventa e três mil e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência n.º 14/2024, Lei Federal n.º 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.021.4.4.90.51.00.00. - 3623 - OBRAS E INSTALAÇÕES

VIGÊNCIA: 26 de junho de 2024 a 26 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 26 de junho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

ERNANI JOSE BUENO LTDA
Ernani Jose Bueno
(Contratada)



TERMOS ADITIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº. 34/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 486/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 182/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, TENDO COM OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA E MODERNIZAÇÃO NO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COMPREENDENDO O LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, PROJETOS, MONTAGEM DE REDES DE MÉDIA E BAIXA TENSÃO E REDES SUBTERRÂNEAS, PODA DE ÁRVORES E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA COM A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REDE ENERGIZADA DE 13,8KV E 34,5KV NO MUNICÍPIO DE IPIRANGA, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº. 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.248.071/0001-57, com endereço na RUA FRANCISCO DELGADO SANCHES, 305-C, JARDIM VITÓRIA, Cep: 86182130, na cidade de CAMBÉ/PR, neste ato representada pelo seu administrador EDNÉIA DE FÁTIMA CARVALHO, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 4028796-5, e inscrita no CPF sob o nº. 324.391.569-49, residente e domiciliado na Rua FRANCISCO DELGADO SANCHES, 305-C, na cidade de CAMBÉ, Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente de **“CONTRATADA”**, acordam celebrar o presente Termo, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 14.133/21, bem como o Edital de Pregão nº. 182/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo aditivo acréscimo do quantitativo para prestação de serviços de melhoria e modernização no parque de iluminação pública e ornamental, execução de serviços de engenharia compreendendo o levantamento topográfico, projetos, montagem de redes de média e baixa tensão e redes subterrâneas, poda de árvores e instalação de equipamentos no sistema de distribuição de energia elétrica com a execução de atividades em rede energizada de 13,8kv e 34,5kv no Município de Ipiranga, em atendimento à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 182/ 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

De acordo com o art. 124, I, b e art. 125 da Lei 14.133/21, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 157.590,00 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:



LOTE 1:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Prestação de serviços com fornecimento de materiais para melhorias e modernização na rede de iluminação pública e ornamental, execução de serviços de engenharia compreendendo o levantamento topográfico, projetos, montagem de redes de média e baixa tensão e redes subterrâneas, poda de árvores e instalação de equipamentos no sistema de distribuição de energia elétrica com a execução de atividades em rede energizada de 13,8kv e 34,5kv no Município de Ipiranga. Os serviços serão realizadas com base nas unidades de serviço (US) estabelecidas nos manuais de instruções técnicas (MIT) da COPEL. Quanto aos materiais, estes foram convertidos em Unidades de Serviço (US), conforme planilha em anexo.	US	3000	52,53	157.590,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

ATIVIDADE DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

06.001.15.451.0009.2020-464-3.3.90.39.00.00.01507

06.001.15.451.0009.2020-98-3.3.90.39.00.00.01507

3.3.90.39.43.10 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA – DESTINADOS À ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 29/01/2024, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ – Prefeito Municipal - Contratante

STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA - Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO N.º. 208/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º. 291/2023, INEXIGIBILIDADE N.º. 52/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E VIVIANE VIEIRA FRANÇA, TENDO COM OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICÓLOGO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, n.º. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG n.º. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, n.º 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e **Viviane Vieira França**, inscrita no CPF sob o n.º. **051.313.659-29**, com endereço na RUA FARIAS DE BRITO, JARDIM CARVALHO, Cep: 84016050, na cidade de PONTA GROSSA/PR, doravante denominada simplesmente de **“CONTRATADA”**, acordam celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei n.º. 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores, Lei n.º 8.742/1993, alterada pela Lei n.º 12.435/2011, Lei n.º 8.842/1994, Decreto n.º 1.948/1996, bem como resoluções e demais disposições legais aplicáveis, bem como o Edital de Credenciamento Público n.º. 08/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo aditivo de prazo para: prestação de serviços de Psicólogo, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote n.º 01 do Edital de Inexigibilidade n.º. 52/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57, da Lei n.º. 8666/93, ficam os prazos de vigência e execução prorrogados até a data de 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 18/07/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
Contratante

Viviane Vieira França
Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO N.º. 208/2023

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º. 291/2023, INEXIGIBILIDADE N.º. 52/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE IPIRANGA E VIVIANE VIEIRA FRANÇA, TENDO COM OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICÓLOGO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pelo presente instrumento o **MUNICIPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, n.º. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG n.º. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, n.º 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e **Viviane Vieira França**, inscrita no CPF sob o n.º. **051.313.659-29**, com endereço na RUA FARIAS DE BRITO, JARDIM CARVALHO, Cep: 84016050, na cidade de PONTA GROSSA/PR, doravante denominada simplesmente de **“CONTRATADA”**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei n.º. 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores, Lei n.º 8.742/1993, alterada pela Lei n.º 12.435/2011, Lei n. 8.842/1994, Decreto n. 1.948/1996, bem como resoluções e demais disposições legais aplicáveis, bem como o Edital de Credenciamento Público n.º. 08/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo aditivo de valor para: prestação de serviços de Psicólogo, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote n.º 01 do Edital de Inexigibilidade n.º. 52/ 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS

De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal n.º. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 25.919,03 (vinte e cinco mil, novecentos e dezenove reais e três centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Prestação de serviços de Psicólogo Área de atendimento: Psicólogo: 1 (um) profissional 160 (cento e sessenta) horas mensais perfazendo 40 (quarenta) horas semanais para atuar no Centro de Especialidade ou conforme a necessidade e determinação do setor responsável. Requisitos: Ensino Superior completo; Curso em Psicologia; Registro no Conselho da categoria profissional.Prestação de serviços de Psicólogo	MES	5,5	4.712,55	25.919,03



Área de atendimento: Psicólogo: 1 (um) profissional 160 (cento e sessenta) horas mensais perfazendo 40 (quarenta) horas semanais para atuar no Centro de Especialidade ou conforme a necessidade e determinação do setor responsável. Requisitos: Ensino Superior completo; Curso em Psicologia; Registro no Conselho da categoria profissional.				
---	--	--	--	--

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

08.001.10.302.0012.2030-192-3.3.90.34.00.00.01303

3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 18/07/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 26 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ

Prefeito Municipal
Contratante

Viviane Vieira França

Contratada

LEI COMPLEMENTAR N.º 55/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

LEI COMPLEMENTAR N.º 55 DE 26 DE JUNHO DE 2024

Súmula: Altera a Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, a fim de reorganizar a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Ipiranga, extinguir a Assessoria Jurídica da Presidência e o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, criar a Assessoria Especial da Mesa Diretora, o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial da Mesa Diretora, o Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. Fica extinta a Assessoria Jurídica da Presidência e o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico da Presidência do grupo ocupacional 403, nível CM – AJP.

Art. 2º. Fica criada a Assessoria Especializada da Mesa Diretora, o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial da Mesa Diretora, com 01 (uma) vaga, com símbolo de vencimento CM – 4, e o Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS).

Art. 3º. O art. 1º da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º A Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Ipiranga, passará a compor-se dos seguintes órgãos:

- I - Órgão de Deliberação: Plenário;
- II - Órgãos Técnicos: Comissões;
- III- Órgão de Direção: Mesa Executiva;
- IV - Órgão de Administração Geral, composto por:
 - a) – Diretoria Geral;
 - b) – Departamento de Finanças e Contabilidade;
 - c) – Departamento de Técnica Legislativa;
 - d) – Setor de almoxarifado;
 - e) – Agente de Contratação e Pregoeiro.

- V – Controle Interno;
- VI – Assessoria Especial da Mesa Diretora;
- VII – Assessoria Parlamentar.

Art. 4º. O art. 11 e seção VI da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, passam a vigorar com a seguinte redação:

“SEÇÃO VI
DA ASSESSORIA ESPECIAL DA MESA DIRETORA



Art. 11. Compete basicamente à Assessoria Especial da Mesa Diretora:

I - Coordenar a equipe que presta assessoramento à Mesa Diretora da Câmara Municipal, incluída a assistência à(o) Presidente da Câmara, nos assuntos a este relativo;

II - Assistir o(a) Presidente no planejamento e organização de ações gerenciais da Presidência para o cumprimento de suas funções e metas;

III - Assistir a(o) Presidente nas relações com órgãos internos, externos e comunidade;

IV - Organizar a interlocução entre o Poder Legislativo e a Sociedade Civil com a função de formular e controlar a execução das atividades legislativas e normativas relacionadas à competência da Mesa Diretora;

V - Proceder ao levantamento de dados necessários à instrução de expedientes e procedimentos administrativos;

VI - Dirigir e coordenar as políticas públicas e projetos específicos que lhe forem atribuídos, coordenando, ainda, a equipe eventualmente colocada à sua disposição para as tarefas inerentes ao seu cargo;

VII - Prestar assessoria no planejamento e avaliação da execução, mediante relatórios de gestão, das atividades setoriais da Câmara Municipal;

VIII - Participar na formulação e implementação de atividades, projetos e normas relativas à demanda da Mesa Diretora, assessorando nas ações que levem à concretização das metas do Poder Legislativo;

IX - Ser o elo entre o(a) Presidente da Câmara, Membros da Mesa Diretora, Vereadores e os demais órgãos envolvidos nas atividades típicas da Câmara Municipal, a fim de manter de forma crescente a perfeita viabilização das normas e procedimentos adotados pelos órgãos;

X - Prestar assistência e assessoramento direto e imediato a(o) Presidente;

XI - Representar a(o) Presidente, quando solicitado, em sua ausência, em compromissos ou cerimônias;

XII - Planejar, monitorar e avaliar a execução das atividades típicas da Câmara Municipal, ações, serviços e metas afetos ao Poder Legislativo, nos prazos previstos para a sua realização, objetivando ao atendimento de normas relativas à atividade legislativa;

XIII - Assistir o(a) Presidente, a Mesa Diretora e aos Vereadores na proposição de normas e diretrizes a serem adotadas pela Câmara Municipal;

XIV - Coordenar outras atividades destinadas à consecução de seus objetivos;

XV - Assessorar em outras atividades afins, legais, delegadas ou outras informações correlatas de confiança ou que lhe venham a ser atribuídas pela Mesa Diretora e/ou pelo(a) Presidente.

Parágrafo único. O Servidor indicado para o cargo deverá possuir nível graduação superior em Direito, Administração, Economia, Gestão Pública, Ciências Contábeis ou formação correlata e possuir registro regular no respectivo conselho de classe da categoria, quando for o caso.”

Art.5º. Altera o inciso I do art. 13 da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, conforme anexo I desta Lei.

Art. 6º. Altera o art. 24 da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, para o fim de incluir o Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS):

“Art. 24 (...)

VI – Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS)”



Art. 7º. Altera o art. 25 da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, para o fim de incluir os requisitos básicos do Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS):

“Art. 25. (...)

VI – GRUPO OCUPACIONAL ASSESSORAMENTO SUPERIOR (OAS): Os cargos deste grupo exigem de seus ocupantes a escolaridade em grau de nível superior completo em áreas afins com a Administração Pública, tais como Direito, Administração, Economia, Gestão Pública, Ciências Contábeis. Demandam elevada capacidade de coordenação de equipes e de planejamento, compreendendo cargos de provimento em comissão de responsabilidade executiva, gerencial e de assessoramento, de livre nomeação e exoneração.

Art. 8º. Altera o caput do art. 35 da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 35. Para os efeitos desta lei, consideram-se os Cargos de Provimento em Comissão de Direção e a Função Gratificada de Controlador Interno os descritos no Grupo Ocupacional de Direção e Supervisão (ODS), o cargo de Assessor Parlamentar no Grupo Ocupacional Apoio Legislativo (OAL), o cargo de Assessor Especial da Mesa Diretora no Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS), o cargo de provimento efetivo de Oficial Administrativo e as Funções Gratificadas de Almoxarife e de Agente de Contratação e Pregoeiro no Grupo Ocupacional Administração e Escritório (ADE), constantes no Anexo I desta Lei.”

Art. 9º. Altera os §§ 1º e 2º e revoga o § 4º do art. 48 da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 48. (...)

§ 1º - Os ocupantes dos cargos a que se referem os incisos IV, V e VII do art. 1º desta Lei deverão ficar à disposição em período integral da Câmara Municipal e, para fins de jornada de trabalho, deverão obedecer ao horário de funcionamento da Câmara Municipal de Ipiranga.

§ 2º - O cargo correspondente ao inciso VI do art. 1º desta Lei terá carga horária de 30 (trinta) horas semanais.”

Art. 10. Altera o anexo I da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, passando a vigorar conforme anexo II desta Lei.

Art. 11. Altera a tabela “a” do anexo II da Lei Complementar nº 09, de 12 de novembro de 2013, passando a vigorar conforme anexo III desta Lei.

Art. 12. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 26 de junho de 2024.

Douglas Davi Cruz
Prefeito Municipal



ANEXO I

ALTERA O INCISO I DO ART. 13 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 09, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

“ART 13, I – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

NOMENCLATURA DO CARGO	NÚMERO DE VAGAS	SÍMBOLO DE VENCIMENTO
Diretor Geral	01	CM-1
Diretor do Departamento de Finanças e Contabilidade	01	CM-1
Diretor do Departamento de Técnica Legislativa	00	CM-2
Assessor Parlamentar	01	CM -3
Assessor Especial da Mesa Diretora*	01	CM-4

* Extinção do cargo de Assessor Jurídico da Presidência, e criação do cargo de Assessor Especial da Mesa Diretora, com 01 (uma) vaga, com símbolo de vencimento CM-1, nos termos dos artigos 1º e 2º desta Lei, respectivamente.

ANEXO II

ALTERA O ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 09, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013, PARA O FIM DE ACRESCENTAR O GRUPO OPERACIONAL ASSESSORAMENTO SUPERIOR (OAS), O CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA E A FUNÇÃO GRATIFICADA DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO NO GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRAÇÃO E ESCRITÓRIO (ADE), NOS TERMOS DO ART. 2º DESTA LEI, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

“ANEXO I

ESTRUTURA DE CARGOS NOS GRUPOS OCUPACIONAIS COM AS CARREIRAS E CLASSES QUE OS INTEGRAM.

100 - GRUPO OCUPACIONAL DIREÇÃO E SUPERVISÃO – ODS

101 DIRETORIA GERAL

102 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

103 DEPARTAMENTO DE TÉCNICA LEGISLATIVA

104 CONTROLADORIA INTERNA

200 – GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRAÇÃO E ESCRITÓRIO – ADE

201 OFICIAL ADMINISTRATIVO

202 ALMOXARIFE

203 AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO*

300 – GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL - OPR

301 ZELADORA

400 – GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICO PROFISSIONAL - TCP



401 CONTADOR

402 ADVOGADO

403 ASSESSOR JURÍDICO LEGISLATIVO

500 – GRUPO OCUPACIONAL APOIO LEGISLATIVO – OAL

501 ASSESSOR PARLAMENTAR

600 – GRUPO OCUPACIONAL ASSESSORAMENTO SUPERIOR - OAS**

601 ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA”

** Inclusão da Função Gratificada de Agente de Contratação e Pregoeiro no Grupo Ocupacional Administração e Escritório (ADE);*

*** Criação do Grupo Ocupacional Assessoramento Superior (OAS) nos termos do art. 2º desta Lei.*



ANEXO III

ALTERA A TABELA “A” DO ANEXO II DA LEI COMPLEMENTAR 09/2013, PARA O FIM DE EXCLUIR O SÍMBOLO “CM-AJP” RELATIVO AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA E INCLUIR O SÍMBOLO “CM-4” RELATIVO AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, NOS TERMOS DOS ART. 1º E 2º DESTA LEI, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

“ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS

TABELA “A”

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SÍMBOLO	VENCIMENTO
CM-1	R\$ 9.230,47
CM-2	R\$ 7.486,99
CM-3	R\$ 3.408,72
CM-4*	R\$ 9.106,69*

** Inclusão do Símbolo de vencimento relativo ao cargo de Assessor Especial da Mesa Diretora bem como sua remuneração nos termos do art. 2º desta Lei.*